1

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2011.
(Dos Srs. Guilherme Campos e Renato Molling)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater os procedimentos de Certificação dos
equipamentos REP, conforme exigências da
Portaria 1510/2009 do MTE e suas garantias à
sociedade.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado com os arts.

24, incisos III e VII, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública

para discutir a urgente e relevante questão relativa às Certificações exigidas para os

equipamentos de controle de ponto, segundo artigos 14, 15, 26 e 27 da Portaria 1510/2009

e a Portaria 373/2011. Para debater a matéria proponho que sejam convidados:

1. Sr. Marcos Aurélio Lima de Oliveira - Representante do Inmetro – Coordenação Geral

de Acreditação – CGCRE.

2. Sr. Pedro Buzatto Costa – Presidente da ABNT.

3. Participantes da Audiência realizada em 15-10-2010: CUT Nacional, Força Sindical,

Confederação Nacional das Instituições Financeiras, Tribunal Superior do Trabalho,

Ministério do Trabalho e Emprego, Confederação Nacional do Comércio,

Confederação Nacional da Indústria, Confederação Nacional dos Transportes,

Confederação Nacional da Agricultura.

JUSTIFICAÇÃO

A justificativa desta audiência se baseia no fato de ter chegado ao nosso

conhecimento, que os processos de Certificação dos Equipamentos conforme solicitado

2

pelo MTE em sua portaria 1510 tem causado transtornos e insegurança tanto para as

empresas fabricantes, quanto para àquelas empresas que buscam adquirir tais produtos e

não têm garantias de que os investimentos sejam válidos.

Ainda se encontra motivação no que se tornou explícito em última audiência

ocorrida em 15-12-2010, que apontou à falta de diálogo anterior à publicação desta

regulamentação, fato este que fere princípio das Boas Práticas de Regulamentação

aprovado pelo Conmetro.

Sala da Comissão, em     de                   de 2011.

Deputado Guilherme Campos   Deputado Renato Molling

  DEM/SP      PP/RS